91RS0011-01-2021-003948-27
Дело № 5-57-548/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
пгт. Красногвардейское

      25 ноября 2021 года

Суд в составе мирового судьи судебного участка № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым Бардуковой Е.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.27 КоАП Российской Федерации, в отношении
Рахматова Р.А., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,

УСТАНОВИЛ:

Водитель Рахматов Р.А. 22 ноября 2021 года в 02 часа 30 минут, управляя на полевой дороге от с. Пятихатка до с. Азов Красногвардейского района 20 км транспортным средством – автомобилем «МАРКА», государственный регистрационный знак НОМЕР, оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, чем нарушил требования п. 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации.

В судебном заседании Рахматов Р.А. вину признал и показал, что оставил место дорожно-транспортного происшествия, находясь в шоковом состоянии. Просил не лишать его права управления транспортными средствами, так как ему нужно возить ребенка-шестиклассника в школу, находящуюся за 2 км от дома. Отбывать наказание в виде административного ареста также не желает.
Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о виновности Рахматова Р.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП Российской Федерации.

Так, в протоколе об административном правонарушении № 82 АП 105615 от 22 ноября 2021 года указаны обстоятельства совершения Рахматовым Р.А. правонарушения, в том числе имеется собственноручная запись последнего о согласии с протоколом. Протокол составлен согласно требованиям ст. 28.2 КоАП Российской Федерации (л.д. 1).
Из схемы места дорожно-транспортного происшествия от 22 ноября 2021 года и фототаблицы к ней усматривается, что водитель транспортного средства на месте дорожного транспортного происшествия, имевшего место 22 ноября 2021 года в 02 часа 30 минут, отсутствует (л.д. 4, 6).
При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о доказанности вины Рахматова Р.А. и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 12.27 КоАП Российской Федерации, как оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
Оснований для прекращения производства по делу и освобождения привлекаемого лица от административной ответственности суд не усматривает. Тот факт, что Рахматов Р.А. оставил место дорожно-транспортного происшествия, испытывая сильную боль из-за травмы, полученной в результате дорожно-транспортного происшествия, по мнению суда, не является основанием для признания правонарушения малозначительным, поскольку не представлены соответствующие документы. При этом, как пояснил Рахматов Р.А. в судебном заседании, за медицинской помощью в медицинское учреждение он не обращался.
При назначении наказания суд в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП Российской Федерации учитывает характер совершенного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, обстоятельства совершения правонарушения, личность правонарушителя. Признание вины, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка суд признает обстоятельствами, смягчающими административную ответственность. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, суд не усматривает.

Принимая во внимание отсутствие по делу отягчающих обстоятельств, суд не усматривает оснований для назначения Рахматову Р.А. наказания в виде административного ареста.

 По мнению суда, наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на минимальный срок, предусмотренный санкцией ч. 2 ст. 12.27 КоАП Российской Федерации, обеспечит достижение задач и целей административного наказания. Доводы Рахматова Р.А. о неназначении ему такого вида наказания в связи с необходимостью возить ребенка-шестиклассника в школу суд находит несостоятельными, поскольку школа находится в том же населенном пункте на незначительном расстоянии от дома (2 км), которое ребенок, обучающийся в шестом классе сможет беспрепятственно преодолевать ежедневно.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП Российской Федерации, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Рахматова Р.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год.

Разъяснить Рахматову Р.А., что на основании ст. 32.7 КоАП Российской Федерации течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные ч.ч. 1 – 3 ст. 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Красногвардейский районный суд Республики Крым через суд, вынесший постановление.

Мировой судья

Е.А. Бардукова